pecuniae  in  vita  sua  liceret  ei  relinere.  Sed  Novio- 
menses  clerici  hoc  audilo  Radulfum  Vermanden- 

sem  adeunt,  et  germanum  suum  Simonem  vendi- 
disse  suum  episcopatum  dcrogantes,  propositum 
abbaiis  per  eum  cvacuant  et  evertunt. 

113.  Per  idem  tempus  inter  papam  Innocenlium 
et  regem  Ludovicum  rilium  superioris  Ludovici, 

cognalosque  ejus  supra  memoratos,  Simonem  sciii- 
cet  episcopum  et  Radulfum  comitem  lis  exorta  est. 
Pro  qua  rex  cum  comiie  Chrislianitale  privalus  est, 
et  in  annum  tonti  sunt ;  episcopus  vero  ab  ofhcio 
episcopali  per  aliquod  lempus  suspcnsus.  Papaenim 
clericum  qucmdam,  cognatum  cancellarii  sui,  in 

Bituncensem  arcbiepiscopum  consecravit ;  quod 
quia  rex  concedcre  noluit,  Cbristianitate  privalus 
est.  Comes  vero  volens  in  matrimouium  sibico- 

pnlari  gcrmanam  Alienorce,  reginoe  Francorum, 
uxorem  suam  legilimam  de  consanguinitalis  linea 
calumniari  ceepit.  Sed  quia  absque  judicio  canonico 

ab  ca  separari  non  valuit,  praefalum  Simonem  ger- 
manum  suum  junclis  aliis  duobus  episcopis,  Laudu- 
nonsi  scilicet  aique  Silvancctensi,  fecit  per  sacra- 
monlum  loslari,  sic  se  propinfpiilalis  linea  cum 

uxore  sua  coujungi,  ut  fcedera  malrimonialia  abin- 
vicem  deberent  dissolvi.  Quo  juramento  comploto, 
ab  ease  disjunxit,  et  germanam  reginae  duxit.  Quae 
ambae  fuerunt  filioe  comitis  Piclavorum  et  ducis 

Aquitanorum  :  quse    etiam   propinquiores  ei  erant. 

A  Fama  liujus  perjurii  per  totam  disseminata  regio- 
nem,  etiam  ad  apostolicam  audicntiam  delata  est 

per  comitem  Thcobaldum,  Burgundiorum  princi- 
pem;  hujus  enim  eral  ncptis  ea  quam  Radulfus 
comes  dRmiserat,  et  dedecus  rcpulsae  eum  spectabat, 

Quam  querimoniam  cum  por  nuntios  suos  auribus 

papae  doposuisset,  comitom  vinculo  anathematis  li- 
gavit,  ct  episcopos  ab  oflieiis  episcmalibus  per  ali- 
quod  tempus  suspendit.  Ilac  ergo  dissensione  inter 

papam  ei  regem  atque  episcopum  Noviomensem 
comperta,  Theodericus  proepositus,  qni  Gunthero 

successit,  ardens  desiderio  cum  clericis  Tornacensi- 
bus  ut  Ecclesia  sua  pristinam  dignitatem  reciperet, 
domnum  Horimannum,  qui  quondam  abbas  nostcr 

exstitit,    secrele   alloquens,  ut  Romam    eat  et  ani- 

£3  mum  papac  super  hac  causa  caute  explorot  hortatur. 
Domnus  Herimannus  favens  eorumprecibusRomam 

pergit,  Innocenlio  papse  litferas,  quas  olim  Pascha- 
lis  papa  Tornacensibus  transmiserat  ostendit,  to- 
tumque  rei  supra  scriptoe  ordinem  pandit :  taudcm- 
quo  ipse  etiam  liitcras  ab  eo  accipit,  in  quibus 
Tornacenses  commonuit,  et  auctoriiate  apostolica 

pra^cepit  ut  communicato  religiosorum  et  discreto- 
rum  virorum  consilio,  remotis  dilationibus  episco- 
pum  proprinm  religerent,  electum  aulem  Remensi 
metropolitano  consecrandum  praasentarent ;  quod 

si  ipse  nollet  perficere,  ad  suam  praesentiam  duce- 
rent.  Has  litteras  domnus  Herimannus  praesentat 
Tornacensibus,  diem  electioni  ponimus,  et  personas 
dioecesis  convocamus. 

Q  11  4.  Iuitoque  consilio  cum  religiosis  viris  Absa- 
lonem  abbatem  Sancti  Amandi  virum  religiosurn 
unanimiter  nobis  in  episcopum  eligimus.  Protinus 
electio  Remensi  archiepiscopo  notificatur;  sed 

ipse  dicit  quod  non  auderet  eum  consecrare  pro 
resris  et  Radulfi  comitis  timore.  Undc  necessilate 

cogcnte  compellimur  Romam  remittere,  et  ipse 
quidcm  electus,  ut  vir  sapiens,  renuit  ire,  veritus 

(quod  poslea  accidil)  nc  Romana  curia  per  pecu- 
niam  a  sententia  tlecterelur,  sicque  sibi  in  dedecus 

verteretur,  si  repulsam  paterelur.  Clerici  aulem 
Tornacenses  junclo  sibi  domno  Herimanno  Romam 
proficiscuntur,  lilleras  suas  proelectione  facla  papao 
ostendunt,  et  ab  eo  gratissime  suscepti  de  dio  in 
diem  exspcclant  ejus  terminale  responsum,  cum 

subito  Simon  episcopus  eos  subsecutus  adesse  nun- 
tiatnr,  ingressusque  palalium  cum  clericis  suis 
papae  conqueritur  super  clericis  Tornacensibus,  qui 
prcciergressi  fidelitatem  et  obedicntiam  quam  sibi 
promiserant,  electionem  alterius  cpiscopi  contra 

se  fecerant.  Rcspondet  papa  a  fidelitate  et  obedien- 
tia  quam  ei  promiserant  se  eos  absolvisse,  et  ut 

proprium  episcopum  eligcrent  cis  praecepissc,  idco- 
que  super  his  nihil  cos  deliquisse.  Subjunxit  quoque 
domnus  Herimannus  annuentc  sibi  papa  11 1  dicerct 

clericos  Tornacenses  nullam  contre  episcopum  Si- 
monem  accusationem  coram  papa  dctulisse,  sed  ei 

utpote  nobili  viro  et  laudabili  bonum  testimonium 

ferre,  nec  pro  aliqua  malevolentiaalium  episcopum 

D 

127 HERMANNI  S.  MARTINI  TORNAC.  ABBATIS 
128 

elegisse,  sed  si  non  inferioris  meriti  bono    Marlino  A  Theodericus  succe<sor   ejus   palrui  sui    filius,  licet 
ipse  esset,  eos  tamen  desiderareut  mater  sua  Torna- 
censis  Ecclesia  pristinsmdignitatem  proprii  episcopi 
reciperet ;  tantam  aulem  nccessilatem  hujusreicsse, 

ut  cum  in  episco;>atu  Tornacensi  plusquam  DCCCC 
millia  populi  diversi  sexus,  el  aHatis  conlinerenlur, 

tamen  propter  absentiam  episcopi,  teste  ipso  epi- 
scopo,  mortui  esscnt  infra  decem  annos  plusquam 
centum  millia  qui  non  fuerant   consecrati    oloo    de 
manu  episcopi,  plusquam  eliam      tam   homicidio 
quam  aliis  criminibus  implicatos  ibi  esse,  qui  non 

suscepissent  poenitenliam  criminum  suorum  ab  epi- 
scopo.  Cumque  haec  etalia  mulla  in  praesentia  e])i- 
scopi  domnus  Herimannusrelulisset,  quorumepisco- 
pus  nihil  negivit,  papa  stupefactus  eleclionem  Tor- 

Ecclesiae  suae  ferventissimi  amatons  exstiterint,  et 
in  siecularibus  satis  potentes  fuerint,  hoc  honore 

digni  fuerunl,  ul  per  eos  lanlum  opus  consummare- 
tur  ;  nam  et  hic  honor  alii  repositus  erat. 

Ilo.  Curn  ergo  isli  defuncli  defuissent,  filius  so- 
roris  Theoderiei,  nomine  Lelbertus,  ei  in  praeposi- 
turasuccessit,  cujus  instinclualiusLelberlus,  cogno- 
menio  Blandus,  qui  postea  cancellarius,  deinde 
piaecentor  ecclesiae  Sanctae  .Mariae  fuit,  cum  litleris 
abbalis  Clarevallensis  Romam  petiit,  Eugenio  papse 
negotium  Tornacensis  Ecclesiae  pandit,  utque  tan- 
dem  debito  fine  opus  quod  sibi  Duus  rcservaverat 
terminare  et  consummare  sludeat,  suppliciler  cx- 
poscit.    Volen'e  papa  ei    Iilleras   dare,   ul  rursum 

naccnsium  coiam  omnibus  confirmavit,    seque  enm  fl  Tornacenses  clcctonem  episcopi   facerent,  respon- 
perfecturum  promisit,  ac  cardinales  qui  circum  se- 
debant  exhortatus,  ut  se  exinde  adjuvarent,  de  sede 
sua  surrexit,  et  in  secrctarium  cum  eis  iniravit, 
legatis  nostris  speranlibus  causam  suam  citius  ter- 
minandam  ;  postea  eos  plusquam  xv  diebus  pa;  a 
detinuit,  donec  domnus  Simon  quingentis  marchis 
argcnli  per  curiales  distributis  graliam  domni  papa? 
rccepit.  Qui  tamen  eum  in  secretarium  nobis  praesen- 
tibus  evocans,  coram  cardinalibus  praecepit  ei  sub 
periculo  ordinis  sui  ut  nullam  omnino  malevohmliam 
in  faclo  vel  verbo  Tornacensibus  ostenderet,  qui 
praecepto  suo  electionem  episcopi  fecerant.  Sicque 
legatis  nostris  cum  osculo  rcconcilians,  liaeras  ei 
dedit,   in  quibus  nobis  mandavit  quod   de  eleclione 

dil  ille  se  nunquam  hujusmodi  litteras  laturum, 
sed  si  papa  sibi  consccratum  manu  sua  traderet  epi- 
scopum,  cum  ipso  se  reversurum,  eumque  aTorna- 
censibus  cum  honore  debito  suscipiendum.  Quid 
mullis  morer  ? Instanti  ejus  petiiione  et  constanii 
pertinacia  ilexus  papa,  quaeril  ab  eo  quem  velit  in 
curia  suaeligere  ;ille  ut  sapiens  juvenis  consilium 
suum  in  ore  domni  papae  ponil.  Convocat  papa 
cardinaies,  el  quid  sibi  super  lanto  negotio  facien- 
dum  sit,  consulit.  Venerat  lunc  forte  Romam  An- 
selmus  abbas  Sancli  Vincentii  Laudunensis,  qui  in 
ccenobio  Sancti  Medarch  Suessionensis  nionaclms 

factus  fuerat,  sed  fama  religionis  et  probitatis  suae 
ubique   praeconanle  a   monachis    Saucti     Vincentii 

noslra  voluntatem  non   mutassel,    sed   ad  prtesens  G  expetilus  abbas   es,   0rdinal.,s.    Qui  etiam    multis per  consiliumdifferret,  donecconvocaloepiscoporum 
et  metropolitanorum  conventu  quod  coeperat  confir- 
maret.  Interim  autem  prcecipiebat  ut  ci  solitam  obc- 
dientiam  exhiberemus.  Sic  itaquc  legatos  nostros 
tristes  dimittens,  et  mullis  male  loquendi  occasio- 
nem  dans,  sequcnti  anno  moriens  Ccelestinum  ha- 
buit  successorem.  Qui  infra  unius  anni  spatium  de- 
functus,  Gerardo  cancellario,  qui  Lucius  dictus  est, 
apostolicarn  sedem  aimisit ;  eo  quoque  similitcr  infra 
annum  defuncto  Eugenius  succedil ;  qui  primo  Ber- 
nardus  vocatus,  in  ccenobio  Clarevallensi  monachus 
fuerat,  deinde  ab  Innocenlio  papa  in  monasterio 
Sanctac  Anastasiae  abbas  Romae  ordinatus  fuerat.Hic 
ergo  cumab  omnibus  nobis  nuntiarelur  avidus  pe- 
cuniue  non  esse,  per  internunlios  de  negotio  nostro 
cdoctus.  et  quid  cxinde  facere  vellet  requisitus, 
respondit  se  facturum  quidqmd  abbas  Clarevaller.- 
sis  inde  sibi  per  litteras  manda^et.  Cum  itaque  du- 
bii  sermones  inter  nos  pro  hac  caina  renovarentur, 
eccc  subilo  Theodericus  praqjositus  ecclesise  Sanctae 
Mariae  infirmitatenimiagravatur,  et  monacliuslacius 
in  hoc  camobio  moritur,  atque  ante  capilulum  esl 
sepultus.  Sequenti  eliam  anno  electus  no^ter  Absalou 

abbas  Sancti  Amandi  vitae  leiminum  fecit  ;sicque 
nobis  ostensum  est  quod  nec  ipse,  nec  Herberlus 
Morinensis  archidiaconus  a  Deo  praedestinatus  fuit 

ut  fieret  Tornacensis  episcopus ;  alii  enim  istud  ofli- 
cium  scrvabatur.  Sed  nec  Gunterus  praepositus,  nec 

anuis  ide  n  ccenobium  laudabiliter  rexit,  ila  ul  de 

nionachis  ejus  tempore  suo  in  diversis  coenobiis  de- 
cem  ahbates  venerabiles  exslilerint.  Hic  ergo  illis 

dicbus  pro  Ecclesiae  suae  necessitalibus  Romam  ve- 
niens,  et  in  curia  papoe  notissimus,  primum  ab  ipso 
papa  nominalur,  slalimque  a  Lelberto  et  ejus  sociis 

eligitur,  et  papae  consecrandus  praesenlalur ;  re- 
luclatur  ct  conlradicit  diceus  se  valida  infirmitale 

detentum,  et  de  morte  polius  quara  de  episcopatu 
sollicitum.  Persistit  papa  in  sua  senlentia,  el  obe- 
dientiae  vinculo  coactum  Dominica  Lcetarc,  Jerusa- 
lem,  solemniter  consecral,  et  consecralum  cum  lit- 
terarunr  suarum  auclorilale  novum  paslorem  civibus 
Tornacensibus  destinat,  et  eos  ab  obedientia  No- 

p.  viomensis  episcopi  absolvit,  utque  semper  habeant 
proprium  episcopum  aucloritate  privilegii  sui  pro- 
mulgavit. 

titi.  Regi  vero  Francorurn  Ludovico,  qui  etiarn 
fuit  dux  Aquitanorum,  et  qui  ad  admonilionem 
Eugenii  papae  ad  expugnandos  inimicos  Cbristiaoa 
religionis  in  Jerusalenr  expeditionem  paravit,  de- 
precatorias  litleias  idem  papa  misil,  alias  quoque 

comiti  Flandrensium  Theoderieo,  necnon  et  civi- 
bus  Tornacensibus,  in  quibus  exorabat  ut  episco- 

pum,  quem  ad  honorem  Dei,  et  propter  anima- 
rum  salutem  ordinaverat,  omnes  simul  beuigne 
concederent  esse  ;  et  redditus  episcopalus  deinceps 

ipsi  persolverent.  Rex  autem  cum   comite  et   civi- 
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bus,    interveniente  religioso    viro    Alviso   Atreba-  A.  QUOS  quosquc  hominosquatenus  Jenisalem  ad  lerrarn 

teusi  episcopo,  paucis  interpositis  dielius  papse  au- 
ouit  peiiiioni.  Sieque  novura  episcopum  in  sede 
poatiticali  recepimus.  Alias  etiam  litteras  episcopo 
Novioraensi  legavit,  in  quibus  eum  ezhortabatur  ut 

patienter  ferret  Tornacenses  proprium  babere  epi- 
scopura,  et  ne  vel  per  se,  vel  per  subjectara  sibi 
personam  ei  aliquam  molestiam  inferre  praesuraeret. 

Metrupolitano  quoque  Remensi  et  comprovinciali- 
bus  episcopis  mandavit  qualenus  eum  manutene- 
rent,  el  in  omnibus  juvarent,  alque  ab  omni  prae- 

sumptione  episcopum Noviomensem  desistere  mone- 
rent,  et  cum  eo  ad  pacem  concordarent.  Sed  idem 
Simon  mitissimus  homo  erai,  et  malefactoribus 

mala  retribuere  nesciebat.  Dnde  faclum  est  ut  ne- 

que  verbo,  vel  facto  contra  praeceptum  papae  fa-  „ 
cere  tentarel ;  quod  eliam  ad  nobilitattm  generis 

sui  perlinebat.  Sic  ergo  Deus  ordinasit  ul  Herber- 
lus,  et  Absalon  Tornaci  eligerentur  et  Anselmus 

Romse  con^ecraretur.  Sic  Deus  perraisil  ut  Pasclia- 
lis  et  Innocenlius  Tornaci  juberent  iieri  electionem, 
et  Eugenius  Ronne  facerct  consecrationem.  Sic 

Dcus  disposnit  ut  Gunterus  et  Thcodericus  proepo- 
sili  laborarent  in  eiectione,  et  Letberlus  gauderet 

de  facta  consecratione.  Alii  crgo  secundura  evan- 
gelicam  sentenliam  laboraverunt,  el  Letbertus  in 
labores  eorum  introivit.  Alii  seminaverunt,  Letber- 
tus  messuit.  Bcnedictus  Deus  qui  prospcrum  fecit 

iter  ejus.  Acta  est  consecralio  domni  Anselmi  epi- 
scopi  Romae  anno  incarnali  Verbi  Dei  1146,  quo 

anno  fuit  famcs  gravissima,  ita  ut  Tornaci  vende- 

quam  Christus  suapraesentia  sanctifiravit,  pergerent, 
e(  Bnes  illos  ijui  a  gentibus  conculcabantur  defen- 
derent,  et  dilioni  Chrislianorum  subderent.  Cujus 
exhorlatione  animati  Lu  lovicus  rcx  Francorum  et 

dux  Aquitanorum,  Conradus  quoque  Romanorum 

iraperator,  et  rex  Tculonicorum,  junctis  sibi  non- 
nullis  princi;iibus,  eum  multis  legionibusChristiano- 
rum  illuc  properaverunt.  Domnus  etiam  Herimannus 

quond  un  abbas  noster  cum  eisdera  principibus  glo- 
riosum  Uomini  Jesu  Christi  sepulcrum  invisere  multo 
ardore  siliens,  anno  Dominicsb  Incarnationis,  ni 
fallor  J 147,  Jerosolymam  religioso  cum  apparatu 
ire  perrexit.  In  itinere  quid  egent,  actum  quid  de  eo 
sil  nihii  cerii  habemus;  alii  enim  pro  Christi  nomi- 
ne  et  proximi  dileclione  martyrizatum,  alii  capti- 
vum  obduclum  referunt. 

118.  Domno  Anselmo  defuncto  atque  in  ecelcsia 
Santlao  Mariae  anle  majus  altare  sepulto,  Gerardus 
abbas  Viilariensis  ei  successit  anno  Dominicae  In- 

carnationis  1149,  cujus  temporibus  domno  Valtero 
abbale  noslro  defunclo,  alque  a  tota  processioac 

saneta?  .Mariae  et  duobus  epis^opis,  Toimacensi  scili- 
cel  et  Laudunensi,  honorifice  antealtare  sancti  Joaa- 
nis  Baplistae  sepulto,  domnus  Ivo  ei  successit  anno 
Dominicaj  Incarnationis  1160,  indictione  vni,  con- 
cur.  v,  epacta  xi. 

Additio  alia  manuscripta. 

119.  Ivoni  successit  domnus  Joannes,  dictus  de 

Necin,  qui  magnae  religionis  fuisse  perhibetur.  Isti 
relur  sextarius   tritici  lvi   solidis.    Sicut  ergo    pcr  C  Joanni  successit  domnus   Milo  abbas  Marciniensis, 
sanclum  Medardum  dignitatem  proprii  episcopi 
perdidimus,  dum  ipse  curam  episcopi  Tornacensis 
sibi  injunctam  a  clero  et  metropolitano  tenuit,  ita 
etiam  per  eumdem  libertatem  nostram  recepimus, 

dum  Deus  proprium  nobis  paslorem  reslitucns  mo- 
nachum  Sar.cti  Mcdardi  in  episcopum  dedit.  Bene- 
diclus  Deus  qui  tales  filios  saneto  Medardo  imbuen- 
dos  tradidit,  pcr  quorum  ministerium  Christus  in 

filios  adopiionis  divina  charismata  ost"nderet,  et 
Ecclesiam  suam  sine  ruga  et  macula  conservare 
vellet. 

1 17.  Eodem  tempore  Eugenius  papa  litteras  ex- 
hortatorias  in  Galliam  direxit,adexhortandum  stre- 

quondam  monachus  Suessionensis,  et  post  abbas 
ejusdem  monasterii  sui.  Miloni  successit  domnus 
Joannes,  diclus  de  Sobrengien  ;  Joanni  successit 
domnus  Amandus;  Amando  successit  Radulfus  ;  Ra- 
dulfo  successit  domnus  iEgidius,  dictus  de  Cella  ; 

^Egidio  successil  Simon,  dictus  Baras  ;  Simoni  suc- 
cessit  D.  Joannes  Carpentarius  ;  Joanni  successit 
D.  Jacobus  de  Insula  ;  hic  per  mensem  rexil,  potens 
Chrisuis  sibi  Rex  sit ;  Jacobo  successit  domnus 

iEgidius  de  Warnaria ;  ̂ Egidio  successit  domnus 
Theodericus  de  Parco;  Tiieoderico  successil  dom- 
nus  iEgidius  h,  Muisis  prior,  electus  abbas  decimus 

septimus  anno  1331. 
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LIBER  PRIMUS 

Cujus   major    pirs    desideralur. 

Noveritis,  o  posteri  nostri,  diabolum  et  angelos  A 

ejus  primordiis  hujus  Ecclesiae  multum  invidisse, 

crebris  eam  impugnationibus  vexavisse,  tribulalio- 

nes  s^epe  graves  concitavisse,  et  penitus  eam  ex- 

stinguere  tcntavisse.  Sed  Dominus,  prorcta  bonus, 

navim  suam  per  lioc  mare  magnum  et  spaliosum 

currenlcm,  a  vertiginibus  undarum,  a  vorlicibus 

fluctuum,  a  turbinibus  ventorum  semper  eripuit. 

Qui  etsi  quando  dormire  visus  est,  tamen  lacrymis 

et  precibus  servulorura  suorum  pulsatus  evigilavit, 

ventis  et  mari  ut  conquiescerent  imperavit,  ei  ut 

tempestatem  magoam  mugna  tranquillitas  sequere- 

tur,  gratia  sua  effecit.  Caveie  ergo,  o  posteri 

nostri,  cavete  ab  hostibus  lam  immanibus,  qui  non 

transeunt  nobis  transeuntibus,  qui  non  dormiunt 

nobis  dormientibus,  qui  non  moriuntur,  nobis  mo-  g 
ricntibus.  Numerositas  autem  tribulaiionum  nostra- 

rum  frequentius  occasiones  accepit  ex  simultate  ab- 

batum  et  monacborum  invicem  invidenlium,  invi- 

cem  mordentium.  Atqui  hostis  malignus,  quo  nibil 

est  malignius,  ex  loco  vulnus  infligit  libentius,  quo 
mortem  infert  facilius.  Hostis  enim  hostem  citius 

volens  exstinguero,  non  manum  aut  pedem  amputat, 

non  aures  aut  nares  truncat,  non  orbes  eruit,  non 

alias  corporis  partes  impctit,  sed  cruento  gladio 

caput  a  ccrvice  rescindit,  el  ita  facile  uno  vulnero 

omnia  membra  occidit.  Sic  et  diabolos  congregatio- 

nem  totam  qurcrens  occidere,  abbatem  a  congrega- 

tione,  quasi  caput  a  corpore,  glad  o  discordise  sata- 

gil  separarc.  Quomodo  enim  poterit  corpus  animan- 
tis  vivere  sublato  capite  V  Hic  facio  iinem,  ne  qucm 

scribendo  fatigem.  G 

   Medietatem  Slripiniacensis  ecclesiae  dedit  no- 
bis,  sicut  in  principio  dictum  est,  Ansellus  filius 
Arenberti,  alteram  medietatem  Haimo  tilius  Sene- 
childis  de  Firmitate  Bauduini,  necnon  et  Verruinas. 
Echenvillerum  aulem  dederunt  nobis  duo  nobiles 

viri  Goffredus  et  Isenbardus  frater  ejus  Pilueris 
oriundi.  Ecclesias  de  FirmilateBauduini  Guido  Tros- 
sellus  (I)  bujus  loci  fidelissimus,  concedentibus 

uxore  sua  Adelaide ,  et  palre  suo  Milone  vice- 
comite,  et  matre  sua  vicecomitissa,  quae  pra?ce- 
denle  noeto  per  somnium  viderat  ramum  oleaginum 
se  raanu  tenere.  Nos  autcm  ab  ipsa  nudienles  som- 
nium  omncs  diximus  competenter  ad  id  quod  cle- 
menter  et  divinitus  ab  eis  nobis  tribuebatur  pertine- 
re.  Ecclesiam  de  Bovinis  et  terram  et  lucum  dede- 
runt  nubis  duo  fratres  Goffridus  et  Bernardus,  Helia 
monacho  nostro,  eorum  consanguineo,  eos  ad  hoc 
animante.  Ecclesiam  S.  Juliani,  ubi  antea  fuerat 
abbatia  sanctimonialium,  dedit  nobis  Emmauricus 

Stampensis  oppidanus,  vir  egregius,  filiis  suis  et 
uxore  concedentibus  :  quam  multi  monachi  etiam 

data  multa  pecunia  voluerunt  nobis  subriperc.  Ec- 
clesiam  de  Guinevilla  dedit  nobis  Bernodalius  nobi- 
lissimus  de  Firmitatc,  et  uxor  ejus  Mathildis,  quae 

nobis  fecit  thuribulum  argenteum  magnum,  et  cali- 
cem  similiter  argenteum  deauratum,  qute  et  prima 

ecclesia1  fundamina  jecit,  et  in  aliquantam  altitudi- 
nem  eduxit,  et  Lisiardus  Flandrensis  filius  eorum, 

qui  nobis  vitream  majorcm  in  capitio  fccit.  Eccle- 
siara  S.  Gcrmani  priraam  partem  dedit  nobis  uoster 
Ansellus,  secundara  Helias  praedictus,  tertiam  et 
quartam   filii    Albereae  Urso    et  Arnaldus,  quintam 

(\)  Forsan  Blius  famosi  illius  Milonis  de  Leherii-Monte,  et  fratcr  rainor  Milonis  vicecomitis  Trecensis. 
\  Sugerii  Yilain  Ludovici  Grossi,  cap.  8. CF.  Suge 
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vel  sextam  necdiun  habebamus  lunc  quando   isla  A  dentcs  ita  locum    proficere,  cceperunt    lacessere,  el 

Bcribebamus,  sed  quandoque  nostrara  Futuram  esse 
non  dubilabamus.  Ecclesiara  de  Bona  dedit  nobis 
Milo  Raiuardi  filius.  Bcclesiara  de  Serni  dedit  nobis 

Bernodalius  Potinus.  Ecclesiam  deVerres  dedit  no- 

bis  Engenulfus.  Ecclesiam  de  Cesiaco  Elizabeth  do 
Maci,  ecclesiam  S.  Ebrulfi  Segoredus.  Belouillam 
deditnobis  Herbertus  Bornius  crga  nos  largissimus, 

Bojus  animam  bcalificet  Chrislus.  Ecclesias  de  Stam- 

pis  veteribus,id  est  S.  Martini,  S.  Albani,  S.  Me- 
dardi,  dedit  nobis  rei  Philippus,  et  lilteris  regalibus 

dalioncm  hanc  confirmavit,  ei  Ludovico  rogi  desi- 
gnato  tilio  suo,  ut  idipsum  concederet  praecepit.  Qui 
Ludovicus,  assumplis  secum  Emmaurico  Montisfortis 

domino,  et  Simone  Nealphae,  in  capitulum  nostrum 

calnranias  quasdam  inferre  racere.  Quorum  alii  sibi 

minaciter  expetebant  furfuragium,  alii  gallinagiura, 
alii  tutamenlura,  quod  vulgo  dicitur  tensaraentum. 
Mea  est,  aiebat  iste,  viaria.  Ille  iietebat  illa,  isic 
ista  :  et  ita  Bauduinura  nostrum,  et  vere  nostrum, 
tribulabanl  vexatione  contioua.  Ille  pro  posse  unus 

nmltis  obsistebat,  et  nunc  placitando,  nunc  pecu- 
niamdando,  impetus  irruentium  refringebat.  Ilac 
necessitate  compulsus,  tempore  messis  totam  prope 
Belsiam  circuibat,  obdurata  fronte  ab  omuibus  an- 

noixam  petebal  :  de  qua  aliquanta  conquisita  pecu- 
nia,  lyrannidem impetentium  Ieniebat,  ct  terram  a 
consuetudinarns  gravaminibus  relevabat.  Quodam 
messis  tempore,  cum  nimio   libiarum,  surarum    vel 

venit,  participium  beneficiorum  nostrorum  bumiiiter  .,  pedum  doJore  laboraret,  et  ncquc  pede  neque  equo 

peliil  et  acccpit,  donum  quod  rex  pater  suus  nobis 
fecerat  coucessit,  et  sumptas  in  manibus  utleraa 

super  altare  posuit,  et  ita  donnm  patris  confirmavit. 
Eceiesiam  de  Bolrelo  dedit  nobis  Arraudus  de  Cor- 

boilo.  Villam  quao  dicilur  Mesuos,  tuli  modo  con- 
quisivimus,  imo  non  villara,  sed  desertum.  Terra  illa 
erat  sanclimonialium  S.  Eligii,  sed  eam  redegeratin 
desertum  multiiuJo  invasorum,  et  incursio  crebra 

praedonuro.  Nos  autem  abbatissae  et  caeteris  sancli- 
monialibus  data  peeunia  condigna,  et  aunuo  oensu 

denorainato,  concedentibus  omnibus  quorum  com- 
bentia  de  his  expetenda  erat,  terram  praedictam  diu 
incultam  accepiraus  excolendam.  Cumque  in  omni 
congregatioue  nostra  aiiquem   lanlo    labori   aplum 

ire  valeret,  eo  vehiculo  (juod  vulgo  birotum  dicitur, 
cireumferri  per  Belsiam  ad  pclcndam  annonam  pie 
fronlosus  non  erubuit,  imo  erubescerc  quam  ccepta 

non  perficere  maluit.  Homo  lantae  devotionis  Bau- 
duinus  erga  locum  hunc  exstitit.  Retribuat  ei  Deus 
quae  beue,  probe,  fideliter  gessit.  Nec  solum  illi,  sed 
et  omnibus  hujus  loci  exstructoribus,  provectoribus, 

tutoribus,  vel  quocunquc  modo  substanliatoribus 
misereatur  Deus.  Mihi  quoquu  Teubfo,  qui  haec 
diclavi,  qui  nescio  utrurn  aliquid  unquam  huic 
loco  profccerim,  exceplo  quoi  totam  bibliolhecam 
hanc  a  Genesi  usque  ad  ultimam  Pauli  Epistolam, 
Augustinum  de  Trinitate  Dei,  De  verbis  Domini  super 
Joannem,  Moralia  Gregorii,  et  quosdam  alios  prout 

ereremus,  et  nou  inveuiremus,  Bauduinus  ilie.de      melius  potui   emendavi,  et  accentibus  distinxi.  Qui 
quo  longe  supra  mentionem  feci,  quem  ct   in    mo-  G  jiu  praccentor  ft^    p0stea   vero    prioratum  regere Dasterii,  et  in  dormiiorii  opere  lantum  laborasse 
narravi,  nunc  quoque  adhuc  laboris  immensilate 
imperlerritus,  ultroneus  sese  obtulit,  et  pro  fratrum 
suorum  ulilitate  poudus  pene  lmporlabile  insumpsit. 
Quibus  vcrbis  viri  hujus  labores  referam,  quibus 
iterum  in  aedilicalione  villae  laboravit?  Crcdo  quod 

nec  ip&e  qui  passus  est  facile  rcferrc  posset.  Locum 
diu  incultum  excoluit.  Vopres  et  tribulos,  silices  et 

dumos,  et  csetera  rudera  terrae  visceribus  iuhaeren- 

tia,  nunc  aratro,  nunc  ligonibus,  nunc  cseteris  ruri- 
colarum  armis  eradicavit.  Hospites  oblatiarios  pene 

octoginla  inibi  congregavit.  Quidam    viri   impii  vi- 

tcntavi ;  sed  ila  regere  ut  dignum  foret,  partim 
ignoranlia,  parlim  incuria,  partim  infirmitate  non 
corporis,  sed  morum,  prapediente,  non  potui.  Qui 
haec  legeris,  obtestor  le  per  dulcissimura  nomen 
Domini  mei  Jesu  Chrisli,  ut  affcetu  quo  poteris 
dicas  :  «  0  Deus  natura  misericors,  misericordiam 
impendendo  miscrator,  qui  omnium  misereris,  pre- 

cor,  miserere  Teulfo  mi-ericordiae  tuae  indigno.  » 
Quod  si  viscera  tua  a  me  clauseris,  et  precem 

meam  surda  aure  transieris,  in  Deam,  qui  charitas 

est,  et  in  me  peccabis. 

PROLOGUS  LIBRI  SEGUNDI. 

Legiturin  libro  qni  Actus  apostoloruminscribitur, 
in  primitiva  Ecclesia  tantam  plebisdevotionem  fuisse, 
et  ita  populi  Ctirisliani  iloruisse  primilias,  ut  p^st 
acceptam  fidem  memo  domum,  vel  aliquid  suum 
proprium  possideret  :  sed  jure  fraternitdtis  essent 

illis  omnia  eommunia  :  scihcel  ut  qui  eodem  r.on- 
sortio  religionis  tenebantur,  eodcm  consorlio  frue- 
rentur  et  vitae.  Nefas  enim   putabant  religiosi   viri 

D  eum  sibi  parlicipem  non  asciscere  in  substantia, 

qui  pariiecps  esset  in  gralia.  Sic  enim  ibi  scriptum 
cst :  «  Quoiquol  possessores  agrorum  aut  domorum 
erant,  vendenles  afferebant  pretia  eorum  qua?  vcn- 
dobant,  et  poncbant  ante  pedes  aposiolorum,  et 
dislribuobantur  umcuique  prout  opus  erat  (Act.  iv, 

34,  35).  »  Et  haoc  siquidem  consuetudo  per  quorum- 
dam  qui  in  Ecclesia  rcligiosiores  crant,  feliccm  suc- 
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rcssioncm  usque  ad  tcmpora  boati  Urbani  papa    el  A  gemitu  dicendum  cst,  religione   calcata,  post  con- 

martyris  emanavit.  Sed  vir  Dco  plcnus,  et  sangumis 

tcstimonio  sequens  Agnum,  utili  dispensatione  pro- 

vidit,  vel  provisione  dispensavit,  ut  possessiones 

non  venderentur,  sed  Ecclesiis  a  fidelibus  Irade- 

rentur,  quatenus  bi  *iui  divino  servitio  mancipati 

jejuniis  et  orationibus  vacabant,  facultates  habcrent 

undc  sustentari  potuissent.  Ab  illo  igituv  tempore 

usque  ad  nostram  a;tatem  terrenis  opibus  mirabili- 
ter  excrevit  Ecclesia.  Cum  enim,  juxta  vaticinium 

lsaiaj  (xlv,  14),  labor  iEgypti  et  negoliatio  .Ethio- 

pise,  virique  sublimes  sseculi,  videlicet  istius  prin- 

cipes,  ad  Ecclesiam  venirent,  tot  tantisque  pos  es- 
sionum  beneticiis  eam  per  diversa  loca  tolius  hujus 

orbis  dilaverunt,  ul  nulla  hominum  memoria  nul- 

loque  sermonc  valeat  compivheiidi.  Id  \ero  in-  „ 

tra  Gallias  per  maxime  faclum  est.  Nam  Clodo- 

veus,  qui  primus  Francorum  rex  a  beato  Remigio 

Remensium  archiepiscopo  baptizatus,  tilulo  Chn- 

slianitatis  meruit  insigniri  :  plurimique  post  eum 

re,J"es  liberalissima  munificentia  vel  Ecclesias 

fundavere,  vel  fundatas  ab  aliis  ipsi  suis  muneribas 

amplificare  studuerunt  Proceres  vero  regni  ejus- 

dem  gratiae  cupientes  fieri  participes  aliique  om- 
nium  generum  viri  ad  tam  celeberrimum  opus  pro 

possibilitale  sua  tota  mentis  alacritate  cucurrerunt. 

cupiscentias  suas  efflucrent.  Caeterum  ille  qui   tem- 
poreElise  scptera   millia  virorum  sibi    reliquit    qui 
non  curvaverunt  genuasua  ante  Baal  (///  Iieg.  xix, 

18;  Rom  xi,  i),  quaedamvasa  miscricordiyo  nostris 
lemporibus  reservavit,  viros  scilicet  bonos  et  re- 

ligio.nis  amatores,  qui  Clnisti  pauperlatis  et  humili- 
tatis  sectatores  inultos  ad  admiralionem  sui  imita- 
lionemque  provocaverunt.  Alii  vero  quidam,  qui 
tanium  graliae  munus  non  merebantur  assequi,  ut 
sumerent  psalmum,  tympanum  dabant,  S2minan:es 
carnalia  ut  meterent  spiritalia,  de  suis  facultatibus 
at  possessionibus  novitiis  ecclesiis,  et  quasi  Christi 

pauperibus  libentius  erogabant.  Inler  quos  Ansellus 
quidam  annis  et  consilio  strenuu>,  religione  et  fa- 
miliaritale  Flaviacensium  monachorum  provocalus, 
primum  quidem  ecclesiam  Stripiniaci,  et  quae  in 
villa  illa  possidebat,  monachis  Flaviacensibus  ob- 
tulit,  ac  deinde  Mauriniacease  praedium,  in  quo 
ecciesia  ista  in  honore  sanctae  Trinitatis  funduti  est, 

Christi  gratia  preeeunte,  conlulit.  Et  quoniam  pe- 
ne  omnia,  quse  a  fundamento  hujus  Ecclesiae  usque 
ad  noslra  tempora  decucurrerunt,  a  Teulfo  quodam, 
qui  juvenis  in  ecclesia  ista  ntitrilus,  in  abbatem 
monasterii  Sanctorum  Crispini  et  Crispiniani  apud 

Suessonicam  urbem  promotus    est,  superiore    libro 

Unde  post  aliquanto  tempore  factum  est  ut  palese  veraciter  edita  sunt,  eorum  quse  vidimus  et  audi- 

quee  intra  Ecclesiam  erant,  divitiis  intumescerent,  vimus  pauca  praelibautes,  quse  necessaria  judica- 

et  nostri  etiam  ordinis  professores,  quod  non    sine      vimus  poslerilati  transraittere  curavimus. 

Explicit  prologus. 

INCIPIT  LIBER  SECUNDUS 

Anno  incarnali  Verbi  1108,  Philippus  rex  Franco-  G 

rum  apud  Miledunum  castrum  rebus  humanis  exom- 

ptus,  juxta  votum  et  deliberationem  suam  monaste- 
rio  Floriaco,  quod  in  honore  sancti  Benedicti  super 

fluvium  Ligerim  situm  est,  honoiifice  tumulatur. 

Fuit  hic  vir  mirae  prudentise,  et  erga  istum  locum, 

qui  suo  tempore  coepit,  el  benevolentissimus  et 
munificentissimus  ;  cumque  vidcret  abbatiam  istam 

procerum  suorum  virorum  Stampensium  donis 

supra  spem  excrescere,  vir  altioris  ingenii  ut  eam 

in  cleemosynam  possideret,  emil  eam  ab  Ebrardo, 

de  cujus  feodo  pendebat,  qui  dominus  Puteoli  habe- 
batur,  et  Jerusalem  proficiscebatur.  Successit  autem 

ci  in  regnum  Ludovicus  filius  ftius,  homo  simplicis 
naturse,  magnanimus,  atque  in  militia  prseclarus. 

Qui  in  dilectione  et  amplificalione  hujus  ecclesise,  pj 
ut  boni  palris  bonus  filius,  per  omnia  deccssorem 

suum  imitalus  est,  nisi  quod  in  negotio  quod  inter 

nos  et  canomcos  Slampenses  habitum  est,  quo- 
rumdam  consilio  deturbalus,  aliquantisper  aberravit. 

Regni  ejus  anno  n  Rainaldus,  hujus  loci  primus 

abbas,  post  innumerabiles  prosperitatum  et  adver- 
sitatum  dimicationcs,  viam  universae  carnis 

ingreditur,  et  in  capilulo  noslro  sepultue  ulliraum 

Salvatoris  adventum  exspectat.  Convenientes  in 
unum  fratres  et  de  electione,  sicul  ecclesiastica 

consueludo  requirit,  tractantes,  Teulfum  illum,  de 
quo  in  prologo  fccimus  menlionem,  hominem  bonae 
famae  et  satis  litteratum,  ex  pnoratu  promovent 
in  abbalem.  Sed  solita  facilitate  usi  eorum  qui- 
dam  contumeliis  eum  afficiunt,  et  antequam  con- 
secrarelur,  a  promotione  dejiciunt.  Consilio  ta- 
men  quorumdam  sapientium  acquiescens,  volun- 
tatibus  eorum  et  ipse  consensit.  Igitur  aliis  alia 
sentienlibus,  cum  de  eligenda  pcrsona,  sicut  rao- 
ris  est,  diu  sentcntia  tilubasset,  tandem  Hugoni 
cuidam  juveni  satis  cleganti,  et  post  primores  re- 
gionis  hujus  claris  natalibus  oriundo,  communi 
decreto  se  supponunt.  Regem  praeterea,  qui  id  om- 
nino  fieri  prohibuerat,  dictis  ambiguis  refcllentes, 
electum  suum  ad  consecrandum  Senones  ducunt 

et  per  illius  amicorum  interventum  rege  reconci- 
liato,  abbate  potiuntur  optato.  At  ille  nondum  anni 
circulo  completo,  contradiceutibus  sibi  et  amicis  et 
familiaribus,  sponte  suam  et  abbatiam  dimitiit,  et 
ecclesiam  Saucti  Juliani  prope  Turrim  Brunichildis 
sitam  sorlitus  est,  ibique  privatam  degens  vitara 

morabatur  duin   scriberentur    lnec.  Ea   tempeslate 
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nimietate  famis  tota  Gallia  lahorabat,  sicque   per  A  et  vineas  erat,  et  honestati  providens  et  utilitati, 

septem  continuos  annos  eorum  omiimm  qua-  victui 

necessana  sunt  inopia  grassata  est,  ut  multos  ene- 
caret,  innumerabiles  eliam  locupleles  deduceret  ad 

paupericm.  Qua  de  causa  omnihus  propriis  necessi- 
tatibus  inteniis,  beneticia  Stampensium,  quibus 
Ecclesia  haec  a  fundamento  sustentata  est, 

penilus  defeeerunt,  conlurbatis  et  nimium  an- 
xiis  omnibus  hujus  loci  habitaloribus,  et  ab- 
batis  absentia  et  omnium  rerum  penuria.  De- 

nique  cum  ex  aliis  monasteriis  personas  expele- 
rent,  quas  non  potuissent  adipisci,  ad  ecclesiara 

Columbensem,  cum  qua  maximam  i-ocielatis  fami- 
liarilatem  habebant,  recurrunt,  et  Thomam  illum, 

de  quo  superiore  libro  mentio   facia  est  aeiate  qui- 

multis  sibi  contralicentibus,  el  iode  ad  odium  pro- 
vocatis,  obslruxit.  Divina  praedicatione  populo  sibi 
conciliato,  confratemitaicm  instituil,  per  quam  et 

pars  ecclesiae  cooperta,  et  vitiea  illa  mugna  quae  in 
fronle  navis  ecclesiae  habetur,  inter  c&'tera  facla 
fuit.  Monachi  de  Sancto  Yonio  censtim  vn  solido- 

rum  diu  nobis  abstulerant.  De  quo  Rainaldus,  abbas 
ante  lvonem  episcopum,  Cartonensem  placitum  ac- 

ceperat ;  et  quia  nec  interfuerat,ncc  legiiime  conira- 
mandaverat,  deciderat  a  causa.  Sed  Thoma  anni- 
tenle,  rursus  ad  rectitudinem  monachi  revocantur, 
et  quod  aliquibus  novum  fuit,  quateuus  ad  caput 
causae  rediretur  judicatum  est.  Neque  enim  per- 
sonae  negligentia  proprium  jus  ecclesia  debet  amit- 

dem  juvenem,  sed  lilleris  prapditum,  veluti  quodam  g  tere,  sed    mortua,  vel    mutala    persona.  potest  qui 
jure  reposcunt.  Nam  sub  abbate  Alberto,  scholis 

saecularihus  abnegatis,  in  ecclesia  ha<*  monacbum 
professus  fueiai,  el  Columbis  per  decennmm  vilae 
clanstrensi,  et  litterarum  sludio  deditus,  demoralus 
est.  Benediclione  paulo  post  Epiphaniorum  dies 

regulariter  percepta,  magnis  et  fratrum  suorum  et 
totius  populi  favonbus  excipitur.  Satis  namque  et 
amabilis  et  affabilis  erat,  et  omnes  qui  eum  nove- 
rant  movebat  ad  pietatem,  qnod  in  tamam  venie- 

bat,  paupertatem.  Sic  enim  et  temporis  importunita- 
te,  et  abbatis  abscessione,  omnia  lemporalia  bona  de- 
perierant,  ut  nihdeorum  seu  panis.seu  vini,seu  pe- 
cudum,  seu  aliarum  necessariaium  i erum  penitus  ha- 
beretur.  Magnores  erat  in  periculo.  Mirare  qui  legis 

succedit  inlra  canonicum  terminum  justitiam  requi- 
rere.  Ibi  monaehis  dencientibus,  per  Pagauum  San- 
cti  Yonii  domiuum,  et  Henricttm,  venerabilem  de 

Longoponle  priorem,  pluribus  coram  positis  lesti- 
bus.res  ad  huncfinem  dedueta  est.  ut  quod  amissum 
erat  condonaretur,  et  census  uno  quoque  anno  red- 
deretur,  sicut  in  litteris  quae  de  hoc  factae  suni  ple- 
nius  continetur.  Sed  de  his  hactenus.  Eorum  vero 

quaemagna  cura  magnisque  sumplibus  indiguerunt, 
quoedam  dicenda  sunt.  Ante  illius  advenium  amplis- 
simam  terrara,  quae  Beotivilla  diciiur,  miles  qui- 
dam,  Herbertus  nomine,  veniens  ad  extrema  huic 
ecclesiae  dederat.  Sed  renitente  Goff:  edo  quodam, 
qui   sororem   Herberti  in   conjugio   babebat,  adhuc 

haec,  et  anliquorum  nostrorum   lauda  constantiam,       inculla  erat.    Datis  igitur  viro  denariorum  librisde- 

qui  per  tot   penurias,    per  tot  tnbulationes  hoc  in  u  cem,  uxori  ejus,  et  uxoris  soion,  quae  domi  h;ibe- 
loco  perseveraverunt,  et  aedificia  omnia  haec  quae 
cernis  ex  pauperum  eleemosynis  construxerunt.  Non 

rex,  non  comes,  non  aliquis  magnatum  horum  ali- 
quid  instiiuit.  Thomas  autem,  miolerabili  pauper- 
tate  comperta,  primum  quidem  vehementer  expavit, 

ac  deinde  solius  fugae  remedium  co^itans,abscedere 
tentavil.  Sed  se  loci  hujus  monachum  recognoscens, 
bonorum  virorum  consilio  refocillatus  est.  Primo 

igitur  consecralionis  suae  anno,  in  ecclesia  Beatae 
Mariae  Stampis,  divinum  sermonem  cujus  rei  max- 
imam  graliam  habebat,  fecit  ad  populum.  Cui  vir 
magniticus  Ansellus,  dapifer  et  consiharius  regis, 
cum  mullis  nobilibus  et  castri  proceribus,  interfuit. 

Qua   occasione,  familianlale  illius   percepia,  in  ne- 

batur,  solidis  quadraginta,  Vulgrinum  iilum,  cujus 
tot  tantaque  beneficia  libro  snperiore  c<<mmemo- 
rantur  excellcnlissimum  Ioci  islius  benefactorem, 
qui  aliquautulum  a  dileclione  nostra  lepueral,  blan- 
dis  sermonibus  excilavit.  et  ad  excolendurn  terrara 

ultra,  si  dici  potest,  quara  loci  hujus  faculias  paie- 
retur,  sibi  plurima  subministravit.  Vulgrinus  vero 
totis  msibus  rem  aggreditur  et  magno  sumptu  aedi- 
ficia  fabricavit,  carrucas  instituit.peculium  aggrega- 
vit.  Res  eral  in  augmento  dum  seriberemus  ista,  et 
magnisexistimationibus,  ut  a  panis  penuria,  quam  ab 
initio  omnibus  pene  annis  patiebamur,  erueret  r.os, 
pascebat  animos  nostros.  Iisdem  fere  lemporibus 
abbas  commonitus  a  fratribus,  quatenus  in  solem- 

cessitatibus  hujus  ecclesiae  et  piovidum  consiliarium  D  niiate  beati  Martini  quae  hiemalis  dicilur,  ad  eccle- 
et  oplimum  auxiliatorem  multoiies  habuit.  Nam  Ro- 
bertum  quoque  de  Ocunvilla,  malignum  et  raptorem 
hominem,  qui  maximam  partem  terrae  de  Mesuns 

caluinniabalur,  hujus  auxiliodepulsavit.  In  quo  sedu- 
lilas  et  instantia  abbiiis  laudanda  est  vehementer, 

qui  ncc  noviiale  sua,  nec  paupertaie  detentus  est. 
Sed  cum  nec  etiam  proprium  equum  baberet  supiT 
quem  asceudeiet,  non  prius  a  proposito  desiitit 

quam,  procenbus  liujus  caslri  saepius  adunaiis  el  ad 

placita  con  luclis  calumniatorem  a  falsis  spebus 

peuitus  exueret. 

Viara  tritam  atque  regalem  quae  inter  ecclesiam 
Patrol,  GLXXX. 

siam  Veterum  Stamparum  in  honore  eju-dem  con- 
fessoris  dedicaiam,  quam  Philippus  rex  dederat, 
praeceptoque  firmaverat,  pergeret,  missamque  can- 
tare  deberet,  acquievit. Sed  canonicis  reclamantibus 
atque  rebellantibus,  aegre  repul.-us  est.  Sapienli 
usus  consilio  tumultum  devitavit,  et  quam  feslinan- 
ter  ad  regem  se  contulit.  Pandit  injuriam,  modeste 
conqui-niur,  libenter  exaudilur.  Impetrat  denique, 
Anselli  dapiferi  frctus  auxilio,  ul  cleiici  Slampis  iu 
palatio  iu  unum  congregarenlur,  donoqm:  con»enti- 

rent.  Ipse  quoque  rex,  quod  antea  nou  fecerat,  scri- 

pto   proprioque   sigillo   donum  conlirmavit.   Cujus 
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excmplum   infra  scriplum   est.  Sic  de  dono  eccle-  A  sidendam,ea  videlicet  ratione  ut  canonici  prcssen- 

siarum   Velerum  Stamparum,  quantum    ad  regiam 

poleslatem   pertinebat  diffinitum  est.   Caelerum  ab- 

bas  ex  bonis  successibus  audendi  majora  spem  con- 

cipiens,   Ansello  roediante    regi  supplicat,  ut   ipse 

Senonensem  archiepiscopum,  in   cujus  dioecesi  ec- 

clesia,'    illac   sunt,   rogaret,  quatenus   eleemosynam 

suam  laudaret  alque  confirmaret.  Petitiohe  laudata, 

auxilium  promisit.  et  ut  se  Miledunum   sequeretur, 

ubi  ei  arcbiepiseopus  occurrebat,  admonuit.  Rege- 
bat    tum    Senonensein   Ecclesiam    Daimbcrtus,    vir 

seque  nobilis  alque  sapiens,  sed   qui  in  dilectione 

hujus   Ecclesiae  minime  per  omnia  praedecessorem 

suum  Riclierium  hominem   plaoidse  mentis  imitare- 

tur  Regis  precibus  audilis,  primo  quidem  vehemen- 

tissime  ccopit  obniti.  Monachos  impetuosos   atquc  g 

rebelles  episcopis  existere,  conquerebatur.  Tandem 

vero    regis    multorumque    procerum    inlerventibus 

atque  rationc  devictus,  clericorum   suorum    consi- 
lium  necessarium  sibi  fore  respODdii,  et  ut  abbas  ad 

eum  Senones  veniret  indixil.  Ipse  vero  archipresby- 

terum   suum   nomine  Radulfum,  loci   hujus  amalo- 

rem,   Slampas  misit,  qui    clericos   congregaret,  et 

si    consentirent  vel    reclamarent    audiret,     sibique 

renuntiaret.    Complevit    ille   jussa,    atque   in    ec- 
clesia   Beatae  Maiiae    clericis   congregatis,  simulque 

coram  multis  lestibus   as^ensum  prarbentibus,  ipse 

quod  audierat  per  seipsum   ad  arcbiepiscopum  re- 

porlavit.    Cum  maximis  igitur  difficullatibus,  quas 

brevitalis  gralia    scribere  supersedimus,  abbas  im- 

petravit  ut  archiepiscopus  dono  consenlhvt,  et  pro- 

prio  privilegio,  sicut  ecclesiastica  requirit  consue- 
tudo,    muniret.    Voto    demum     politus,    et   donum 

de   manu     archiepiscopi    suscepit,    et    privilegium 

quod  apud  nos  babetur  detulit  in  haec  verha. 
In  nomine  Domini.  Daimbertus  archiepiscopus. 

Sciant  prcesentes  pariter  et  futuri,quoniam  vene- 

rabilis  fraler  abbas  Mauriniacensis  venobii,  nomine 

tkomas  ,  accedens  humiliter  ad  metropolilanam 

sedem  nostram,  cum  omni  devotione  et  humilitate 

nobis  supplicavil,  ut  ecclesiam  de  Vetehbus  Stam- 

pis  in  honore  Domini  et  commemorntione  beati 

Martini  dedicatam  sibi  et  successonbus  suis  per- 

petuo  possidcndam  concederemus,  sicut  Philippus 

rex  et  Ludovicus  filius  ejus  ilidem  rex  sibi  donum 

fecerant.  Eamdem  enim  ecclesiam  ipsi  regesMau- 

C 

tes  suas  quandiu  vixerinl  in  uace  teneanl  pr/e.ben- 
das,nisi  forte  rcmotn  omniviolentia  Mauriniacensi 

abbati  eas  guirpere  consentiant.  Post  obitum  vero 

singulorum,  singulce  prcebendce  transeant  in  jus 
et  dominium  Mauriniacensis  abbatis.  Salvo  tamen 

jwe  Senonensis  Ecclesiae  per  omnia,  a  primii  per 
medium  usque  ad  ullima.  Data  Senonis  mense 
Januario,  indictione  v,  regnante  Ludovico  rege 

anno  iv.  D/>imbertus  archiepiscopus  subscripsit. 

Ansellus  archidiaconus  subscripsit.  Hato  archidia- 

conus  subscripsit.  Telbaudus  archidiaconus  sub- 

scripsit.  Girardus  archidiaconus  subscripsit.  Bur- 
chardus  archidiaconus  subscripsit.  Girardus  can- 
cellarius  scripsit. 

Et  donum  quidem  regis  et  assensus  pontificis 

talter  habcnt.  Quibus  ita  prospere  gestis,  abbas  ut 

rem  ad  unguem  deduceret,  Romam  pergere  dispo- 
suil,  canonico  quodam  Carnotensi,  Pagano  cogno- 
mine,  homine  diti^simo,  et  hujus  loci  benefactore, 

id  sibi  potius  admon°nte.  Sumptis  igilur  quae  huic 
operi  i'.eces>aria  sunt,  cum  Alberico  monacho  nostro, 
simplice  et  bono  viro,  comite  etiam  Pagano,  Romam 

profeetus  esi.  Ibi  in  curia  Romana  per  unum  men- 
sem  et  eo  amplius  demorans.a  bonae  memonae  papa 

Paschali  serundo  meruil  adipisci  et  sedis  apo>tol  cae 

tuitionem,  et  doni  istius  confirmationem.  Sed  quae 

ad  ecclesias  Veterum  Stamparum  pertinere  vide- 
banlur,  sufficienler,  ut  arbitror,  explanata  sunt. 

Crescebat  aulem  et  mulliplicabatur  viuea  Domini, 

quae  irj  paupere  loco  planlata  fuerat,  et  circumjua- 
que  palmiies  suos  extmdebai.  Apud  Dordinchum, 

quod  regium  municipium  est,  ecclesiam  Beaii  Petri 

adtpta  est.  Apud  Snipiniacum  Guarsadonius,  An- 
sebi  nostri  fundatoris  filius,  qui  Hierusalem  prufi- 
ciscens  Clusae  jacet,  et  Adelina  soror  illius,  quae  iu 

claustio  nostro  sita  esl,  censum  plus  minus  l  soli- 
dorum  et  dimidietalem  viariae  huic  ecclesiae  dede- 

runt,  Barlholouueo  luuc  loci  illius  priore,  ut  talia 

fierent,  maxime  procuranle.  Apud  lirmitalem  Bau- 
duini  ecclesias  Bonae.  quas  Milo  dederat  et  abslule- 
rat,  veniens  ad  nos  et  eas  reddidit,  et  donum  am- 

pliavit.  Bex  quoque  Ludovicus  dimidietatem  decimae 

pedagii,  quod  apud  Berovillam  colligitur,  nobis  do- 
navit.  et  x  so.idos  annui  census,  quos  regi  debeba- 

mus,  pro  anima    Anselli    dapiferi    sui  condonavit. 

riniacensi  cmiobio  regia  largilatejamprius  attri-  D  Nundinas   etiam  denominaias   in  festivilate  nostra 

buerant,  et  ut  ipsam  lurgitionem  confirmaremus 

regias  nos  prects  incitabant.  .vos  autem  illud  potius 
Dominicum  attendentes,  ubi  aicitur  :  «  Pctite  et 

dabiturvobis,  pulsate  cl  aperictur  vobis,  »  religio&i 

fratris  pelitioncm  irritam  esse  nequaquam  susti- 
nuimus,  sed  juxta  illud  evangelicum, petenti  cum 

ftde,  pulsanti  cum  spe  aperuimus  :  divmis  obtuti- 

bus  placere,  et   reqiis  precibus  satisfacere,  et  fra- 
tcnur  utilitati  providere  sub  uno  opere  nos  posse 

ercdentes.  Igitur  ad   laudem  el  honorem    Doniuii, 

ex  consensu  et  voluntate  fratrum,  canonicorum 

scilicet  ejusdem  ecclesiw,  concessimus  Maurinia- 

ccnsi,  cienobio  prcedictam  ecclesiam  perpetuo  pos- 

aeslivali  incipienles,  et  tota  hebdomada  perduraotes, 

cum  mercato  ommbusque  consuetudinibus  regia  mu- 
niticenliaconlulit.  Guido  eliam  vicecomes  Stampen- 
sium,  familiarissimus  abbali  et  amicissimus  hujus 
loci  aliam  dimidieiatem  decimiv  supradicti  pedagii, 

et  decimam  molendini  quem  apud  Veleres  Slampas 

habebat,  el  in  Stamparum  medio  fluvio  Calo  hospi- 
tem  uiium  valde  utilem  nobis  dedit.  Hic  siquidem 

Guido  iliius  magni  llugonis,  dommi  Puleoli,  in  cujus 

feodo  ecclesia  isla  fun  latu  esl,  lilius  fuit.  Qui  sorti- 
tus  uxorem  Slarchi,  Siampensium  vicecomitis  liliam, 

unde  sihi  vicecomitalus  accidit,  cum  proceres  Fran- 

corum,  et  maxime  cognali  illius  conlra  regem  Lu- 
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dovicum   rehellarent,   abbate    nosiro    supcr  omnes  A  diversa   loca   atquc   redurtum,    cum  diu   dnbitaret 
insligant»-,  .-anum  ct-pit  consihum,  rt  per  mulla 
discrnuina  rcgi  fidelissimus  exstitit.  Dequa  dissen- 
sione,  quia  se  pra?buit  occasio,  licet  ad  pree*ens 
negotium  minime  pertincre  v ideatur,  tamen  si  ad 
po*terorum  cautelam  aliquid  pradibaverimus,  non 
erit  absque  ie.  Quod  ut  planius  fiat,  ab  origine  mali 
oriendum  est. 

Regnante  Pbilippo  rege,  Henricus  rex  Ang^orum, 
filius  iliius  magni  Guillelmi,  qui  Nortlimannorum 

comes  Anglia1  regnum  vi  miblari  acquisierat,  Ro- 
berlum  fratrem  suum  de  Hierosolymis  regressum 
bello  cepit,  et  eo  io  vinculis  tradito,  comitaium 
illius  regno  suo  sociavit.  Ludovicus  rex  designatus, 

et  adliuc  adolescens,  quorumdam  suoium  collatera- 

quid  ageret,  sceleium  suorum  enormiiate  ductus, 
et  violeniissimi  dsemonis  instinctu  Iractus,  Defan- 
dissimoet  abominabili  Miper  omnia  genere  morlis, 
quod  vulgo  murt  vocaiur,  homint  m  innocenlem 
noctesuffocavit,  et  per  fenestram  liguese  turris,  in 
qua  vincnlalus  erat,  quasi  si  ipse  M.lo  diffugere 
voluisset,  clanculo  projecit  Invenlus  mane,  admira- 
bilem  stuporem  el  inenarrabilem  dolorem  cunclis 
videniibus  el  audientibus  incussit.  Tnidilor  aulem 
pallidus  efiectus,  t-t  trementibus  labiis  cum  f^cie 
tormenlum  animi  el  infernalem  conscienliam  signis 
exterioribus  manifestissime  demonstrans,  divinoju- 
dicio  suae  destructionis  ad  feslinationem,  corpus 
permisit  asportari,  et  apud  Longum  pontem,  quod 

lium  consilio  decepUis,  ut  talia  gererentur  as-ensit,  B  re*ulare  coenobium,  et  antecessorum  Milonis  elee- 
paire  sapienle  viro  sibi  contradicente,  et  malum 
quod  postea  accidit  spiritu  pi aesago  sibi  praedicente. 
Fuil  auttm  Htnricus  ille  in  diviliis,  et  in  regimii  is 
sapientia,  omnibus  pene  sui  temporis  principibus 
incomparabilis.  Habcbat  eliam  ex  sorore  nepotem 
Theobaldum  nomine,  comitem  Carnotensium,  Ble- 

sensium.  Meldensium,  aliarumque  multarum  provin- 
cianim.  Qui    comes    palalinus,    et   inlra    Franciam 
secundus   a    rege,  diviliis  et  nobilitate   tumefact.is • 

ab  adolescentiasua  velut  haereditario  bellorum  jure 
regem  Ludovicum  ccepit  infestare.  Cujus  occasione 
scandali  lota  Francia  bellis  accensa  est,  proceribus 
utriusque  partis  id  volentibus,  el  animos  amborum 

ad  0'lium  inflanimant>bus.  Inler  quosHugo  de  Cre- 

mosyna  erat,  sepeliri.  Fama  dicto  citius  pervolante, 
ex  vicinis  oppitlis,  villis  atque  municipiis  confiuit 
omnis  sexus.  Miraniur  omnes,  et  sceleris  inauditi 
novitate  perculsi  lacrymas  fundunt  uberrimas,  el  ad 
aelbera  clamorem  sustollunl.  Advolat  et  rex  Ludo- 
virus  a  Luteiia  civilate,  quae  Parisius  appellatur, 
procerum  ac  miltum  maxima  muliitudine  jirose- 
quenie.  Quo  viso  atque  lacrymante,  fletus,  dolores, 
gemitus  multiplicantur.  et  immensis  clamoribus  nb 
omnibus  vindicta  requiritur.  Viro,  sicui  decebat,  in 
claustro  decentissime  sepulto,  ferveniibus  animis  et 
impeiu  concitato  concurritur  communiter  ad  arma, 
et  castrum  Gumel,  quod  vicinum  erat,  divina  eos 
ducente   providenlia,    invadunt   et   capiunt.    Terror 

ciago.  velut    borum  omnium  malorum  fomts,  impiis  q  veh,'mens   Hugnnem    occupat,    anathematizatur  ab con-iliis  et  facinoribus  alios  anteibai.  Vir  audax  et 

manu  promjiius,  simulalor  et  dissimulator  cujusvis 
rei,  oppressor  pauperum,  el  agricolaium  cupidus 
inteiemptor,  quiomnia  ve  let  uno  momfnto  et  faci- 
nora  el  flagiiia  lr.  nsvoUre.  Hic  irrecont  iliabilis  ini- 

micis  regiis  [f.  inimicus  regis,  vel  in  amicis  regiis] 
velut  ministtr  diabob  furebat,  et  omnia  quae  poterat 
circumquaquc  vastabat.  Fiuuthumiuura  cacdes,  iuier 

quos  et  Ansellus  regis    dapifer  apud  Puteolum  ca- 

omnibus,  relinquitur  a  suis,  stupet  in  se.  et  testi- 
monio  conscienliae  ligatus,  vires  amitlit.  Fi.t  mira 
atque  laetissima  mulalio  rerum.  Nam  cum  traditor 
de  morte  Milonis  se  duellio  purgare  cogeretur  in 
curia  Amaurici  de  Monhforti,  post  palatinos  co- 
milesin  provincia  ista  viri  excellentissimi,  cujus  et 
ipse  Hugo  filiamparvulam  desponsaverat,  derelictus 
ab  eo,  in  quospem  singularem  habebit,  bellidiscri- 
men  ingredi    non  ausus  est.  Sed  convictus  et  coram 

slrum  interfectus  est.  Omnibus  conturbatis,    regnum  omnibus  culpam  protiiens,    ad    pedes  regis  se  pro- 

aliquantulum    tiiubavit,   donec  respcxit  ex  alto  qui  slravili  veniam  po>tulavit,    terram   suam   in   manu 

cuncta  disponit  aba-temo,  etimpium  Hugonem  j)ec-  illil,s  flimisit.  et  monaclnlem  habitum   illico  induit. 

catis    exigentibus  taliter   permisit  illaqueari,  ui  et  Rex  Anolise  et  comes  Theobaldus,  velut  amisso  sti- 

pax    rebus    humanis    redderelur,  et  exemplum  ca-  mul°  flu0  Ludovicum  regem   exagitabant,   obstupe- 

vendae     traditionis    posieritati   relinqueretur.    Ipse  *cunt  et  pacem  expeiunt.  Quid   plura?Posi  horri- 

nam.jueMiloi.em    de   Montelihenco,  opiimao  indolis  D  flarn  bellorurn  tempeslatem  pacis  serenitas   arrisit, 
et  strenuis.-irnum  in  armis  juvenem,  dominiim^uum, 
cognatum  suum,  tradiiione  cepil,  et  capium  com- 
pedibusque  ligalum  carcerali  cuslodiae  mancipavit. 
Sed  juxta  divinum  oraculum,  cecidit  in  foveam 
quam  ipse  paravit ;  ei  unde  sibi  partam  victoriam 
atque  gloriam,  re^ique  tlamnum  inlolerabile  crede- 
bat,  inde  regi  gaudium  exorium  e^t  incredibile,  sibi 
vero  detrimenium  atque  jierjxtuum  dedecus,  Do- 
mino  pro  meritis  ei  digna  reddenle.  Nam  cum  eum 
in  vinculis  dmlius  relineie  non  posset,  redimere 

vero  atque  dimitlere  non  auderet,  quoniam  illum 
sibi  acriorem  hostem  futurum  timeret,  ductum  per 

regibus  pacificaiis,  comiteque.  Tuuc  misericordia 
Dei  superFianciam  respiciens,  perfectissimam  con- 
cordiam  inter  eos  misit,et  capitese  htionis  exstinclo, 
quietis^ecuritasagricolarum  pectnra  laelificavit.  His 
ad  posterorumet  notiliam  et  caulelam  veraciter  et 
breviter  excursis,  ad  ea  quorum  gratia  inccepimus, 
siylus  dirigendus  est. 

Annolncarnalionis  Dominicne  1119  papa  Roma- 
nus  Gelasius  II,  qui  el  Joanue*  Gaitanus,  primoor- 
dinaiionis  suae  anno  ab  FJrbe  causis  em 'rgentibus 
egressus  est,  et  per  mariiima  loca  cymba  jiorlalus 
Massiliae,  quse  una  civitas  Galliarum   est,  allabitur. 
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Ilic  ab  adolescentia  sua  nulritusin  palatio, induslria  A  batar.  Qui  ambocanonici  Siarr.penses  erant,  el  deo 
et  liiicrarum  scienlia  excellenlissime  roborHius, 

apud  Ri  rnim  metropoliroregniconciliumdisponebat, 

in  quo  se  magna  dispositurum  crcdebat.  Sed  di\ino, 

judicio,  quod  occullum,  nunquam  tamen  injuslum 

est,  aliter  disponente,  praeventus  aegriiudine  gravis- 
sima,  Cluniaco,  quod  super  omnia  monasleria  iunc 
temporis  et  religione  et  divitiis  eftulgebat,  se  fecit 

portari.  lhique  deficiens,  el  carnis  vinculis  absolu- 
lus,  sicut  deci  bal  amiiuum  sacerdotem,  honorifice 

sepultus  esl.  Erat  aut.m  inter  summum  sacerdolem 

et  regem  Teutonicoium,  qui  per  Karoh  Magniregis 
Francorum  successionem patricius  Romanorum  erat, 

gravissima  et  inveterata  de  invesliiuris  poniificum 
et abbatum  dissensio,    quae  per    quadragmta    et   eo 

canomcos  quanium  poleranl  in  bac  cau-a  suslc-Dla- 
bant.  His  ju*titiae  causam  opprimenlibus,  el  cor 

regis  cverlentibus,  cum  ad  dominum  papam  noster 
abbascontra  votum  mitleretur,  quia  regis  non  pote- 
rat,  reginae  confugit  ad  auxilium,  et  postulalis  et 
impetratis  deprecatoriis  litleris,  securus  iter  arri- 

puit.  Cum  ergo  dominurn  papam  in  partibus  Alver- 

niae  reperissent,  ei  ea  quorum  gratia  legatio  facta 
luerat  convenienler  definissent,  abbasnoiitiam  curiae 

adcpius,  el  Cononis  piecibus  adjiitus,  ad  munimen- 
tum  suaepartis  pnvilegium,  cujus  exemplar  infra 

scriplum  e*t,  impelravit  ei  asporlavit. 

Vei •umlamen  abbas  in    acquisitione   hujns    privi- 
tgii  vehcmenlissime  quidem  laudabilis,    sed  inopi- 

amplius    annos     Romanam   sedem    lurbaverat,    et  3  ,iai0  magnoque  r.  pletusgaudio,  pueriliter  aliquan- 
omncs  ferme  tolius  Lalimtatis  Eccle^ias  fatigave- 
rat.  Rex  eliam  Rurdinum  quemdam  Uracareusem 

archiepiscopum,  litteralum  et  curialem  et  elo- 

qucntem  virum,  Roma?  pseudopapam  subrogave- 
rat,  et  railitaribus  armis  intrusum  ad  propria  rever- 
tens  in  sede  rebquerat.  Qui  postea  a  domino  papa 

Calixio  II  apud  Sulriam  vi  captus,  el  per  Romam 

duclus,  apud  Caveam,  quod  districlissimum  moua- 
stenum  super  Salernam  silumest,  monachus  effectus 

et  incaveatus  est.  Iiigitur  qui  cum  Gtdasio  vene- 
rant,  quasi  praesago  spirilu  ducti,  antequam  ab 
Urbe  discesfcissent,  cum  his  qui  Romae  remauebant 

cons  lium,  et  ab  his  assensum  acceperant ;  ul  si, 

quodeveuit,  papa  rebus  humanis  excessis.-et,  ipsiiri 

t  sper  exsuliavit,  et  sicut  opoi  tebat  usquequo 
necessilas  exposceretsuae  defensionis  baculum  non 

celavit,  sed  ill.co  maeifestando  ac  propalando  qui- 
buslibet  quoil  acciderat,  gravi^simum  el  pene  im- 

porlabile  sibi  seandalum  gentravit.  Canonici  nam- 

que  Slampenses  cum  auribus  attonitis  talia  percc- 
pisseni,  ecclesiam  suam  a  fundamentis  erulum  iri 

putaverunt,  et  discurrentes,  el  vim  se  perpessos 
vociterantes,  ad  auxilium  Algriui  clerici  regalis, 
canonici  militaris,  homiuis  animalis,  domnique 

Stephani  oaucellarii  regis  et  a  secrelis  confugi  - 
runt,  aulamque  regiam  querimoniis  innumerabilibus 

replevei  unt.  Istis  porro  tamen  lortissimis  interven- 

toribus.providentia  quorum  consilium   regis  regni- 
partibus   noslris    eligendr    pontificem    putestatem       que   dispositioeo    tenijiore    potius  fereb*»!i!r  quam 
habuissent.  Eo  vero  mortuo  sepultoque,  cardinales 

caeterique  Romani  cum  maxima  poniificum  atque 

procerum  mullitudine  quae  inibi  confluxerat,  statim 

in  ecdem  loco  Widonem  Viennensem  archiepisco- 
pum,  strenuum  et  incomparabiliter  genere  nouilem 

virum,  eligunt,  el  pontificalibus  induunt  insigmbus: 

quibusdam  tamen  ob  rei  novitalem,  aliis,  ut  fereba- 
tur,  ob  invidiam  murmurantibus,  et  aliter  semien- 
tibu-.  Hic  Viennae  reversus,  rebusque  dispositis  per 

Gallias  transitum  faciens,  Tolosae  primo,  Remis 
secundo  celebr.to  concilio,  Rornam  cum  maximo 

tripudio  sicut  decebat  inlravit,  Ruidinoque  capto, 

contia  lyranni  voluntatem  cathedram  summi  ponli- 
ficatus  obtinuit.  Inter  caeteros  quoque  nobililatis 

illius   maximos  litulos,    proucplim  ejus    Ludovicus 

regebatur,  precibus  et  assuelis  verborum  illaquea- 
tionibus  adductnm,  muneribus  quoque  conductum, 

suae  parlis  patronum  ac  defensorem  regern  effi- 
ciunt.  Cujus  ope  relevali,  apud  Miledunum  castrum 

in  privato  quodam  colloquio,  quod  rex  idem  cum 

quibusdam  suis  episcopis  habebat,  ipso  rege  prolo- 
culoie  arciiiepiscopo  Senonensi  de  abbate  clamorem 

faciunt.  Abbale  absente,  clamor  facilius  atque  li- 
bentius  excipitm  ,  et  nemiue  contradicente,  quanto 

impoiiunitas  monachorum  elevatur,  lanlo  causade- 
priimtur.  Diriguntur  exinde  nobis  ab  archiepiscopo 

liti erae  graves  alque  tonantes,  quae  velut  invasioni- 
bus  obvient,  donec  Romanus  pontifex  sicul  exspec- 

tabatur  advenial  qui  regis  precibus  victus,  privile- 

gium  ipse  per  se  rescindat.  His  imparatis  tumullibus 
rex  conjugem  babebat.  Qui  diguilali   illius   congau-  -D  abbas   exterrilus,   pr-mum   quidem  ad  Dei  confugit 
dens,  cum  nuper  electus  esset,  tt  per  Alverniam